[image: image1.png]

УКРАИНА

КОНСТАНТИНОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

Исполнительный комитет

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.03.2014 № 86

О состоянии дел  по  погашению

задолженности по заработной плате

в г.Константиновка  за  2013 год

Заслушав и обсудив информацию «О состоянии дел по погашению задолженности по заработной плате в г.Константиновка за 2013 год», в части проведенной работы по снижению задолженности по заработной платы, исполком городского совета отмечает, что управлением социальной защиты населения Константиновского городского совета постоянно отслеживается ситуация с выплатой заработной платы на предприятиях города.

На протяжении 2013 года наблюдается позитивная динамика погашения задолженности по заработной плате. По состоянию на 01.01.2014 задолженность по заработной плате по данным Главного управления статистики в Донецкой области в целом по городу составляет 248,0 тыс.грн., что на 10725,0 тыс.грн. (97,7%) меньше, чем на 01.01.2013 (10973,0 тыс.грн.). Задолженность принадлежала банкроту - открытому акционерному обществу «Константиновский металлургический завод». По результатам проведенной инвентаризации ликвидатором предприятия в январе 2014 года, задолженность по заработной плате на 01.02.2014 отсутствует.

Задолженность на экономически активных и неактивных предприятиях, предприятиях коммунальной формы собственности города отсутствует.
В городе достигнут рост уровня среднемесячной заработной платы на предприятиях, в учреждениях и организациях всех форм собственности. За январь-сентябрь 2013 года размер среднемесячной заработной платы 1-го штатного работника на предприятиях с численностью наемных работников 10 человек и более составил 2632 грн., что на 3,9 % больше, чем на начало года (2532 грн.) и в 2,2 раза больше законодательно установленных с 01.01.2013 социальных стандартов – минимальной заработной платы и прожиточного минимума для трудоспособных лиц (1218 грн.). В промышленности средний уровень оплаты труда составил 2864,3 грн., на предприятиях транспорта – 3483,5 грн., в жилищно-коммунальном хозяйстве – 2580,5 грн.

Руководствуясь статьями 17, 18, 40, 52, частью 6 статьи 59 Закона Украины                «О местном самоуправлении в Украине» от 21.05.1997 №280/97-ВР (с изменениями), исходя из вышеизложенного, с целью своевременной выплаты заработной платы на предприятиях, в организациях и учреждениях всех форм собственности города, исполком городского совета
РЕШИЛ:

1. Информацию управления социальной защиты населения Константиновского городского совета «О состоянии дел по погашению задолженности по заработной плате в г.Константиновка за 2013 год» принять к сведению.

2. Начальникам: управления социальной защиты населения Зубахиной С.В., Константиновского городского центра занятости Марицкой С.В., городского финансового управления Куклис Т.В., Константиновской объединенной государственной налоговой инспекции Кальченко Е.Б., исполняющей обязанности начальника отдела экономики промышленности, предпринимательства и регуляторной политики Черепахиной Н.Ю.:

2.1. Продолжить работу по увеличению фонда оплаты труда на предприятиях, учреждениях, организациях всех форм собственности города за счет повышения уровня средней заработной платы занятых работников в сфере экономики города с целью выполнения плана поступлений в городской бюджет и другие фонды.
2.2. Продолжить массово-разъяснительную работу с работодателями и наемными работниками по вопросам соблюдения законодательства об оплате труда, коллективно-договорного регулирования, оформления трудовых отношений и т.д.

2.3. Направлять в Территориальную государственную инспекцию по вопросам труда в Донецкой области, в межрайонную прокуратуру города информацию о субъектах хозяйствования всех форм собственности, нарушающих трудовое законодательство, в том числе по вопросам своевременной выплаты заработной платы, для принятия мер и соответствующего прокурорского реагирования.
3. Начальнику городского финансового управления Куклис Т.В. обеспечить своевременное финансирование работников бюджетных организаций, которые финансируются из городского бюджета.
4. Директору городского центра занятости Марицкой С.В. обеспечить государственную регистрацию трудовых договоров между физическими лицами – субъектами хозяйствования и наемными работниками и дополнительных соглашений к ним, не ухудшающих положение работников в соответствии с требованиями норм Генерального, Регионального, городского трехстороннего и отраслевых соглашений.

5. Управлению социальной защиты населения городского совета (Зубахина):

5.1. Продолжить осуществление еженедельного мониторинга состояния выплаты заработной платы на предприятиях, в учреждениях и организациях всех форм собственности города.

5.2. Контролировать выполнение решений, принятых комиссией по вопросам погашения задолженности по заработной плате и другим платежам.

5.3. Ежемесячно размещать на веб-сайте Константиновского городского совета информацию о выплате заработной платы.

6. Отделу экономики промышленности, предпринимательства и регуляторной политики (Черепахина) проводить анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятий-банкротов, определять пути и сроки возобновления их хозяйственной деятельности, приватизации или ликвидации.

7. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности обеспечить:
7.1. Выплату заработной платы не реже двух раз в месяц в соответствии со статьей  115 Кодекса законов о труде Украины.

7.2. Обеспечить через коллективно-договорную деятельность соблюдение минимальных гарантий по оплате труда в соответствии с Генеральным, Региональным, городским трехсторонним, отраслевыми соглашениями; приведение системы оплаты труда в соответствие со статьями 5, 6, 11 Закона Украины «Об оплате труда».

7.3. Довести уровень средней заработной платы в своих коллективах не ниже уровня средней по городу на последнюю отчетную дату.

7.4. Не допускать необоснованных сокращений работников, перевод на неполный рабочий день, неделю.

8. Решение исполкома Константиновского городского совета от 20.03.2013 №89          «О состоянии дел по погашению задолженности по заработной плате в г.Константиновка за            2012 год» считать утратившим силу.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя городского головы Тихую Н.Н.

Секретарь городского совета

                        Ю.Г. Разумный